- LM Masznyik Endre (szerk.): *D. Luther Márton Művei* I–VI. Budapest–Pozsony, 1904–1917.
- MStA *Philipp Melancthon: Werke in Auswahl.* Hrsg. v. Robert Stupperrich. I–VII/2. Gütersloh, 1951–1975.
- Ozorai *Az Christusról es az ü eg'hasarul, esmet az Antichristusról es az ü eg'hasarul. Ozoray Imre pap szerzette.* Krakkó, 1546. RMNy nr. 64. Facsimile: Varjas Béla – Nemeskürty István (kiad.): *Ozorai Imre vitairata, Krakkó 1535.* Budapest, 1961 /Bibliotheca Hungarica Antiqua 4/; Holl Béla: Ozorai Imre vitairatának kiadásairól. *Magyar Könyvszemle* 92, 1976, 156–170.
- RefBek Faulenbach, Heiner – Busch, Eberhard (szerk.): *Reformierte Bekenntnisschriften* I/1: 1523–1534, I/2: 1535–1549. Neukirchen, 2002–2006.
- RMKT 16. *Régi Magyar Költők Tára* II–VIII: XVI. századbeli költők művei I–VII. Szerk. Szilády Áron – Dézsi Lajos. Budapest, 1880–1930.
- Schrauf II Schrauf Károly: *Registrum bursae hungarorum Cracoviensis. A krakkói magyar tanulók-háza lakóinak jegyzéke (1493–1558).* Budapest, 1893 /Magyarországi tanulók külföldön 3/.
- WA Martin Luther: *Werke.* Kritische Gesamtausgabe. Weimar, 1883–.
- WA.B Martin Luther: *Werke.* Kritische Gesamtausgabe. Briefwechsel 1–18. Weimar, 1930–1985.

Dévai Mátyás: <i>Disputatio, Apologia, Expositio examinis...</i> Nürnberg, 1537	<i>Propositiones eorum, qui evangelium Christi praedicant, quae post ferias divisionis apostolorum dominica sequenti Waradini disputabuntur, 1544</i>
<i>Omnes homines duos habent iudices, Deum et homines, duobus ergo modis debemus iustificari, fide coram Deo, charitate coram hominibus.</i> Apologia fol. m3r [93]; cf. uo. m2r [91]; Disputatio fol. h2r-v [59k]; Expositio examinis fol. s3v-s4r [142k]; Káté 28 sk.	1. <i>Sola per Christum fides iustificat coram Deo patre, et charitas coram hominibus, h[oc est] dupliciter sumus iustificandi: fide coram Deo, charitatis operibus coram hominibus.</i>
<i>Quia in Evangelio, apud Patres purioris seculi, duorum Sacramentorum invenimus mentionem, non plurium, et Sacramentorum autor solus Deus potest esse, non homo.</i> Expositio examinis fol. s1r [137].	5. <i>Nostram salutem, h[oc est] remissionem peccatorum, acceptationem nostrae personae, donationem Spiritus Sancti et vitae aeternae scriptura nullis alligat rebus, nisi fidei in Christum, ac symbolis et signis duobus, baptismo et eucharistiae.</i>
<i>...proprie tamen ecclesia sunt tantum vera Christi membra, quorum Christus caput est, id est qui tantum Christo fidunt.</i> Disputatio fol. e3v [38].* <i>Ego credo Ecclesiam Catholicam in totum orbem dispersam, fidei tamen, charitatis, Sacramentorum unitate non dissidentem, etiamsi ad conservandum ordinem et in politicum finem dispares cultus habeat.</i> Expositio examinis fol. s3r [141].	6. <i>Ecclesiae vocabulum proprie et improprie capitur. Ecclesia proprie dicta est coetus omnium christianorum in Christo renatorum, creditium et confitentium evangelium Christi et recte utentium sacramentis a Christo institutis, et haec est universalis et particularis.</i>
<i>Nego ergo Ecclesiam Romanam esse veram Ecclesiam, quae sanctos persequitur et tot malorum ansam praebuerit, nec sapiat genium capitis Christi, qui non venit perdere, sed salvare.</i> Expositio examinis fol. s3r [141]; vö. Disputatio fol. e3v [38].	7. <i>Qui vero persequuntur evangelium Christi, ne hypocritica quidem membra sunt ecclesiae, tantum abest, ut sint ecclesia.</i>
<i>Non habent Episcopi ius condendi leges, sed praedicare legem et Evangelium, et ut secundum ordinem fiant omnia, possunt aliquid ordinare ad finem politicum.</i> Apologia fol. q2v [124].	10. <i>Humanis vero traditionibus et si opus habeat ecclesia pro conservatione ministerii, seu ut omnia ordine fiant in ecclesia, tamen ad cultum Dei, meritum et necessitatem institutis non colitur Deus...</i>

* Vö. *Loci* 1535, MStA II/2,476.

<p><i>Fides discernit inter poenitentiam Iudae (qui et ipse vere poenituit, sed sine fide) et Petri, qui cognovit quidem suum peccatum, sicut Iudas, sed credit in Christum tollentem nostra peccata. Poenitentia Iudae legalis est, quando ducimur lege in nostri tantum peccati cognitionem, quae cognitio accusat, damnat, desperare facit ut Iudam. Poenitentia Evangelica est, cum ex nostri cognitione fide venimus ad cognitionem Christi: Haec cognitio erigit, consolatur, salvat, ut Petrum et omnes sanctos. Apologia fol. 12v [84].</i></p>	<p>14. <i>Poenitentia tres habet partes. Contritionem, fidem et bona opera... Haec fides postea se exerit per bona opera officiorum et communis obedientiae, quare divisio poenitentiae, apud papistas Iudae est poenitentia, non Petri.</i></p>
<p><i>Confessionem fidei, quae fit soli Deo, et charitatem [!], quae fit offensis fratribus, non nego, et doceo pastorem adiri debere doctrinae, consilii et consolationis gratia et propter privatam absolutionem... Expositio examinis fol. s4r-v [143k]; cf. Apologia fol. o4v-p1r [112k]; p3r-v [117k]; Káté 108.</i></p>	<p>15. <i>Confessio triplex est, prima fidei, secunda charitatis, tertia ecclesiastica. Fidei confessio est, qua mitigamus ac reconciliamus iratum Deum per hostiam Christum. Charitatis confessio est, ut cum vivis proximis, quos vel exemplo, vel in honore, rebus, corpore offendimus, redeamus in gratiam et eos reconciliemus. Hac duplici confessione inde ab initio egerunt omnes sancti, citra quam nemo unquam salvari potuit nec poterit, utraque est praecepta in scripturis sacris. Tertia ecclesiastica, quae et si non est praecepta in scripturis, sed tum propter doctrinam, consilium et consolationem, a pio et docto pastore accipienda, retinenda est, sine scrupulosa et impossibili peccatorum enumeratione.</i></p>
<p><i>Sanctos mortuos sola fidei, spei, charitatis, patientiae, longanimitatis, bonorum operum imitatione honoramus. Disputatio fol. e4r [39].</i></p>	<p>2. <i>Sanctorum sacerdotium non se extendit ad aliam vitam. Propterea solus Christus est nunc apud patrem pro tota ecclesia sacerdos noster, id est placator, reconciliator, intercessor. Nulli sanctorum mortuorum.</i> 16. <i>Cultus sanctorum mortuorum non in adoratione duliae vel hyperduliae aut in eorum invocatione, sed in fidei, charitatis, officii, patientiae imitatione consistit.</i></p>

Vö. Káté 50–52.	<p>19. <i>Item vota monastica de caelibatu, paupertate et obedientia, quae vocantur substantialia vota, hic reprehendi possunt, quia in rebus charitatis et naturalibus possibilis sint vovenda, non impossibilia: porro caelibatus est impossibilis nostris viribus sine gratia Dei, quem et si multi hactenus voverunt, sed an praestiterint, ipsi viderint.</i></p> <p>20. <i>Quare consultius esset similibus conditionis et status hominibus, qui sibi temperare non possunt, ut repudiato hoc impuro caelibatus voto, cum displiceat Deo stulta et infidelis promissio, matrimonio sese dedere, ne suae libidinis poenas et hic et in aeternum luant...</i></p>
<p><i>...et quod non sint vacua signa, sed vere et realiter signati exhibitiva... praeberique fidei certitudine et confirmatione in et sub his signis verum corpus et verum sanguinem Christi. Expositio examinis fol. s1v [138].</i></p>	<p>22. <i>...per ea Spiritus Sanctus cum verbo est efficax, ut panis et vinum non sunt simpliciter evanida signa, sed vere ipsius signati, id est spiritualis corporis et sanguinis Christi exhibitiva, communicativa ac dispensativa.</i></p>
<p><i>Idemque ad me scripsit ipse Deuai his verbis: Turbas et causas discessus mei a priore principe meo, tenere te credo. Summa controuersiae, Panis circumlatus, aut in cancellos inclusus, sacramentum non est. Ille pro sacramento habet, conditiones ad integritatem sacramenti pertinentes non admittit. ETE 3,466.</i></p>	<p>23. <i>Extra hunc usum cum secluduntur panis et vinum, vel cum circumgestantur, non sunt dignanda vel sacramenti vocabulo, sed simpliciter et aperte extra praedictum verum usum dicimus esse idolum idolatriam et falsum cultum Dei.</i></p>

	Elemek / <i>signa</i>	Jelölt / <i>signatum</i>	Befogadók / <i>utentes</i>	hatás / <i>effectus</i>
Expositio examinis (1533-1536) fol. s1v [138]	...et quod non sint vacua signa, sed vere et realiter signati exhibitiva...	praeberique fidei certitudine et confirmatione in et sub his signis verum corpus et verum sanguinem Christi.	...iis, qui sunt in ecclesia, quanquam iis solis sunt salutaria, qui in fide et spiritualiter et sacramentaliter haec mysteria percipiunt...	Signa gratiae et bonae voluntatis Dei erga nos, ut nos in tentationibus consolentur, et fidem nostram in Dei promissionem confirment, corroborent ac certificent, idemque esse officium verbi et sacramentorum
Káté (1538) 104 sk.	Azért hittel kell ezt hozzánk vennönc, higg'ük ac Christusnac igéretét igaznac lenn'i, ez hitnec általa egg'esülönc, részeltetönc Christusnac testébe, vérébe, mert vag'onc az ű testéből, teteméből... ...mert oll'an bizonnal meg botsáttatott am mi bünönc ha igaz hittel vészüic hozzánk mell' bizonn'al látt'uc, tapazt'uc, n'eldecl'uc, érezzüic ac ken'eret, ab bort...	...ne oll' testet, vért gondoll', mint mi vag'onc, hanem ditsöült testet, mert minémü ditsöült teste lelke most Christusnac, hiuén, ebbe részesültetönc.	...és miképpen cz'ac élöc hiznec, mert halál vtán nints hit, azonképpen cz'ac élő emberecnc használ, és cz'ac az igaz hitüiecnc.	Azért ez ielec am mi hitöncnec erősülésére, biznosba tételmére vannac Christustül szerezve... Hitüncnec azért erősítésére kell ezt hozzánk vennönc, bünönc botsán'att'ánac bizonságára...

	Elemek / <i>signa</i>	Jelölt / <i>signatum</i>	Befogadók / <i>utentes</i>	hatás / <i>effectus</i>
Nagyvárad 1544: 22. tétel	...in eucharistia pane et vino in sua substantiali integritate manentibus, per ea Spiritus Sanctus cum verbo est efficax, ut panis et vinum non sunt simpliciter evanida signa	...sed vere ipsius signati, id est spiritualis corporis et sanguinis Christi exhibitiva, communicativa et dispensativa.		...cum verbo Spiritus Sanctus est efficax ad sanctificandum et delendam omnem culpam baptisati...
Erdőd 1545: 6. cikk	...in coena Domini sub pane et vino...	...vere exhiberi corpus et sanguinem Christi		...per baptismum tolli omnia peccata et gratiam Dei offerri...